9

	BỘ CÔNG AN

Số:       /2023/TT-BCA
	    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Hà Nội, ngày      tháng    năm 2023

THÔNG TƯ

Quy định về công tác thực tế của nhà giáo                                                                thuộc các cơ sở giáo dục trong Công an nhân dân

Căn cứ Nghị định số 01/2018/NĐ-CP ngày 06 tháng 8 năm 2018 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Công an;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Đào tạo;

Bộ trưởng Bộ Công an ban hành Thông tư quy định về công tác thực tế của nhà giáo thuộc các cơ sở giáo dục trong Công an nhân dân.
Chương I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Thông tư này quy định về công tác thực tế của nhà giáo ở các học viện, trường đại học, cao đẳng, trung cấp trong Công an nhân dân (sau đây gọi chung là các cơ sở giáo dục trong Công an nhân dân), bao gồm: nguyên tắc, nội dung, thời gian, địa bàn, chế độ, chính sách, trách nhiệm của các đơn vị và cá nhân liên quan.
Điều 2. Đối tượng áp dụng

Thông tư này áp dụng đối với:

1. Sĩ quan, hạ sĩ quan Công an nhân dân đã được bổ nhiệm hoặc chưa được bổ nhiệm chức danh giảng dạy trong biên chế ở các khoa thuộc các cơ sở giáo dục trong Công an nhân dân (sau đây gọi chung là nhà giáo).

2. Các cơ sở giáo dục trong Công an nhân dân; các đơn vị trực thuộc Bộ Công an và Công an tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (sau đây gọi chung là Công an đơn vị, địa phương); tập thể và cá nhân có liên quan tới công tác thực tế của nhà giáo.

Điều 3. Giải thích từ ngữ

Trong Thông tư này, những từ ngữ dưới đây được hiểu như sau:

1. Công tác thực tế là việc nhà giáo các cơ sở giáo dục trong Công an nhân dân đến Công an đơn vị, địa phương và các tổ chức ngoài lực lượng Công an nhân dân có liên quan để bồi dưỡng kiến thức, kinh nghiệm thực tiễn về chuyên môn, nghiệp vụ.

2. Người tập sự là sĩ quan, hạ sĩ quan thuộc biên chế của các đơn vị có chức năng giảng dạy của các cơ sở giáo dục trong Công an nhân dân nhưng chưa được bổ nhiệm chức danh giảng dạy.

3. Thủ trưởng cơ sở giáo dục trong Công an nhân dân là cách gọi chung của các chức vụ: Giám đốc học viện, Hiệu trưởng trường đại học, Hiệu trưởng trường cao đẳng, Hiệu trưởng trường trung cấp Công an nhân dân.

4. Đơn vị thực tế là nơi tiếp nhận nhà giáo đến thực tế.

Điều 4. Nguyên tắc thực hiện công tác thực tế

1. Đáp ứng mục tiêu, yêu cầu về xây dựng, phát triển đội ngũ nhà giáo các cơ sở giáo dục trong Công an nhân dân.

2. Không bố trí, sử dụng nhà giáo đi thực tế trái với địa bàn, mục đích, nội dung kế hoạch đi thực tế.

3. Nhà giáo phải bảo đảm thời gian đi thực tế đối với từng chức danh quy định tại Điều 6 của Thông tư này. Ngoài quy định bắt buộc về thời gian đi thực tế, khuyến khích nhà giáo tích cực, chủ động đăng ký đi thực tế để bồi dưỡng, nâng cao năng lực công tác, kiến thức chuyên môn.
4. Thời gian đi thực tế không được tính để thay thế thời gian luân chuyển.

Chương II

TỔ CHỨC CÔNG TÁC THỰC TẾ

Điều 5. Nội dung công tác thực tế của nhà giáo
1. Trực tiếp tham gia các hoạt động nghiệp vụ, thực hiện các quy trình công tác chuyên môn có liên quan đến chuyên ngành, môn học được giao giảng dạy.

2. Nghiên cứu, điều tra khảo sát, thu thập tài liệu liên quan đến lĩnh vực giảng dạy tại địa bàn thực tế để phục vụ hoạt động dạy học, nghiên cứu khoa học, biên soạn giáo trình và tài liệu dạy học hoặc kết hợp với thực hiện nhiệm vụ trực tiếp hướng dẫn học viên hoạt động thực tập tốt nghiệp tại Công an các đơn vị, địa phương (nếu có).

3. Tham gia tổng kết chuyên đề, nghiên cứu đề tài, nhiệm vụ khoa học theo kế hoạch của Bộ hoặc thỏa thuận hợp tác giữa cơ sở giáo dục trong Công an nhân dân với Công an đơn vị, địa phương và các tổ chức, đơn vị ngoài lực lượng Công an nhân dân.

Điều 6. Thời gian đi thực tế

1. Đối với người tập sự trước khi được bổ nhiệm chức danh giảng dạy đi thực tế một lần, thời gian ít nhất 04 tháng.
2. Đối với trợ giảng, giáo viên trong thời gian đảm nhiệm chức danh phải đi thực tế ít nhất 06 tháng, thời gian mỗi lần ít nhất là 03 tháng.
3. Đối với giảng viên, giáo viên chính trong thời gian đảm nhiệm chức danh phải đi thực tế ít nhất 08 tháng, thời gian mỗi lần ít nhất là 04 tháng.
4. Đối với giảng viên chính, giáo viên cao cấp phải đi thực tế 02 năm một lần, thời gian mỗi lần ít nhất là 02 tháng.
5. Nhà giáo sau khi đã hoàn thành thời gian đi thực tế theo quy định tại khoản 1, khoản 2, khoản 3 Điều này, nếu hết thời gian đảm nhiệm chức danh tối thiểu theo quy định tại Thông tư số 50/2016/TT-BCA ngày 14 tháng 12 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định về tiêu chuẩn, thẩm quyền, quy trình bổ nhiệm, miễn nhiệm, bãi nhiệm các chức danh giảng dạy ở các trường trong Công an nhân dân mà chưa được bổ nhiệm chức danh giảng dạy cao hơn thì phải duy trì đi thực tế 02 năm một lần, thời gian mỗi lần ít nhất là 02 tháng.
6. Trường hợp nhà giáo (có bằng tiến sĩ) được rút ngắn thời hạn đảm nhiệm chức danh thì thời gian đi thực tế tối thiểu trong thời hạn đảm nhiệm chức danh  được giảm 1 tháng.

Điều 7. Địa bàn đi thực tế
1. Các đơn vị trực thuộc Bộ Công an;

2. Công an cấp tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
3. Công an cấp huyện;
4. Công an cấp xã;
5. Các cơ sở đào tạo, cơ quan, tổ chức xã hội, tổ chức kinh tế, tổ chức khoa học kỹ thuật, đơn vị vũ trang ngoài lực lượng Công an nhân dân.

Điều 8. Trường hợp không phải đi thực tế, được hoãn đi thực tế

1. Những trường hợp không phải đi thực tế gồm:

a) Nhà giáo giảng dạy toán học, vật lý, hóa học;

b) Nhà giáo có tổng thời gian công tác tại Công an đơn vị, địa phương từ 36 tháng trở lên được điều động về trường làm công tác giảng dạy hoặc hoàn thành kế hoạch luân chuyển trở về trường theo đúng chuyên môn giảng dạy không bắt buộc phải đi thực tế trong thời gian 3 năm kể từ ngày nhận công tác tại trường. Khi xét chức danh giảng dạy, nếu thời điểm xét nằm trong 3 năm đó, nhà giáo được tính là đảm bảo điều kiện về thực tế. Sau thời gian 3 năm, nếu chưa được bổ nhiệm chức danh giảng dạy cao hơn, việc đi thực tế được thực hiện lại theo quy định tại Điều 6 Thông tư này.
2. Những trường hợp được hoãn đi thực tế trong năm học gồm:

a) Đi đào tạo, bồi dưỡng từ 02 tháng trở lên theo yêu cầu của tiêu chuẩn chức danh giảng dạy;

b) Nữ đang trong thời kỳ mang thai hoặc nuôi con nhỏ dưới 36 tháng tuổi;

c) Đi điều trị bệnh từ 02 tháng trở lên tại các cơ sở y tế (có xác nhận của cơ sở y tế có thẩm quyền);

d) Đơn vị công tác hoặc địa bàn thực tế của nhà giáo bị ảnh hưởng của thiên tai, dịch bệnh không thể thực hiện việc đi thực tế;

đ) Nhà giáo đang có đơn khiếu nại, tố cáo mà chưa có kết luận, đang chờ xét kỷ luật hoặc đang trong thời hạn thi hành kỷ luật.
3. Trường hợp nhà giáo được huy động tham gia chuyên án, chuyên đề công tác của Công an đơn vị, địa phương được giảm thời gian đi thực tế tương ứng với thời gian được huy động.

4. Khi hết thời hạn và điều kiện hoãn đi thực tế theo quy định nêu trên, nhà giáo phải đi thực tế bù đủ thời gian theo quy định đối với chức danh giảng dạy đang đảm nhiệm.

Điều 9. Quy trình tổ chức đi thực tế

1. Vào đầu năm học, căn cứ vào tiêu chuẩn, thời gian đi thực tế quy định đối với chức danh giảng dạy và yêu cầu nghiên cứu, tiếp cận thực tiễn của lĩnh vực chuyên môn giảng dạy, nhà giáo đề xuất nội dung, nhiệm vụ, địa bàn đến thực tế, báo cáo lãnh đạo khoa xét chọn.

2. Các khoa đề xuất kế hoạch cử giáo đi thực tế, báo cáo thủ trưởng cơ sở giáo dục (qua Phòng Tổ chức cán bộ/ Phòng Chính trị) để xây dựng, ban hành kế hoạch, chỉ tiêu đi thực tế chung của cơ sở giáo dục.

3. Căn cứ chỉ tiêu được duyệt, nhà giáo xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ đi thực tế của cá nhân báo cáo lãnh đạo khoa và thủ trưởng cơ sở giáo dục (qua Phòng Tổ chức cán bộ/ Phòng Chính trị) phê duyệt.
4. Cơ sở giáo dục trao đổi bằng văn bản với đơn vị dự kiến đưa nhà giáo đến thực tế. Khi có công văn đồng ý của đơn vị tiếp nhận nhà giáo đến thực tế, thủ trưởng cơ sở giáo dục ban hành quyết định cử nhà giáo đi thực tế.

5. Nhà giáo đến đơn vị thực tế, báo cáo chương trình, kế hoạch, thời gian, nội dung, phương pháp làm việc với lãnh đạo đơn vị nơi đến thực tế và thực hiện theo kế hoạch đã được phê duyệt. Kết thúc đợt đi thực tế, nhà giáo phải có báo cáo kết quả của đợt đi thực tế (có nhận xét, đánh giá của lãnh đạo đơn vị, địa phương nơi đến thực tế) về cơ sở giáo dục để tổ chức đánh giá.

6. Tổ chức đánh giá kết quả đi thực tế của nhà giáo:

a) Sau khi nhà giáo hoàn thành thực tế, khoa tổ chức đánh giá kết quả đi thực tế của nhà giáo. Thời điểm tổ chức đánh giá do Thủ trưởng cơ sở giáo dục quy định phù hợp với tình hình thực tiễn.
b) Thành phần tham dự: Hội đồng đánh giá, nhà giáo đi thực tế, toàn thể nhà giáo trong khoa.

c) Nội dung đánh giá: Kết quả thực hiện nội dung, nhiệm vụ thực tế theo kế hoạch được duyệt; nội dung và giá trị tài liệu thu thập được phục vụ quá trình nghiên cứu, giảng dạy tại cơ sở giáo dục; việc chấp hành các nội quy, quy định của cơ sở giáo dục và đơn vị thực tế.

d) Hội đồng đánh giá gồm: Lãnh đạo cơ sở giáo dục phụ trách chuyên môn đơn vị nhà giáo công tác; lãnh đạo khoa nơi nhà giáo công tác; đại diện lãnh đạo phòng Tổ chức cán bộ/Chính trị.

đ) Kết quả đánh giá ở 4 mức độ: Hoàn thành xuất sắc, hoàn thành tốt, hoàn thành và chưa hoàn thành. Kết quả này là một trong những tiêu chí xếp loại cán bộ và xét danh hiệu thi đua hàng năm của nhà giáo.

Điều 10. Chế độ, chính sách đối với nhà giáo đi thực tế

1. Trong thời gian đi thực tế, nhà giáo được trực tiếp tham gia công tác nghiệp vụ phù hợp với lĩnh vực chuyên môn giảng dạy, được đơn vị thực tế trao đổi, cung cấp thông tin, tài liệu cần thiết theo yêu cầu, nội dung của kế hoạch đi thực tế.

2. Nhà giáo đi thực tế được bảo đảm các chế độ, chính sách như nhà giáo đang giảng dạy tại cơ sở giáo dục, được cơ sở giáo dục trả lương, mỗi đợt đi thực tế được cơ sở giáo dục thanh toán chi phí đi lại (một lượt đi và về) và hưởng phụ cấp lưu trú đi công tác theo các quy định hiện hành.

3. Nhà giáo đi thực tế được Công an đơn vị, địa phương tạo điều kiện bố trí nơi ăn, ở và được hưởng các chế độ, chính sách khác tại nơi đến thực tế theo các quy định hiện hành.

4. Nhà giáo đi thực tế trong năm học được giảm định mức giờ chuẩn giảng dạy tương ứng giữa tỉ lệ thời gian đi thực tế với định mức giờ chuẩn theo quy định đối với chức danh giảng dạy.

Điều 11. Khen thưởng và xử lý vi phạm
1. Khen thưởng

Nhà giáo có thành tích xuất sắc trong thời gian đi thực tế được lãnh đạo Công an đơn vị, địa phương hoặc cơ sở giáo dục khen thưởng; trường hợp có thành tích đặc biệt xuất sắc, được Công an đơn vị, địa phương phối hợp với cơ sở giáo dục đề nghị lãnh đạo cấp trên khen thưởng theo quy định.

2. Xử lý vi phạm

a) Nhà giáo không đi thực tế theo chỉ tiêu kế hoạch được phê duyệt trong năm học (không có lý do chính đáng) bị xếp loại cán bộ không hoàn thành nhiệm vụ năm học;
b) Nhà giáo đi thực tế chưa đạt yêu cầu thì tùy theo mức độ, chất lượng hoàn thành để xếp loại cán bộ, xét danh hiệu thi đua trong năm học;

c) Nhà giáo không thực hiện hoặc không hoàn thành thời gian đi thực tế quy định cho chức danh đang đảm nhiệm mà không thuộc những trường hợp quy định tại Điều 8 Thông tư này thì không được xét bổ nhiệm chức danh giảng dạy cao hơn (kể cả người tập sự);

d) Không xét danh hiệu giảng viên dạy giỏi, giáo viên dạy giỏi cấp trường, cấp bộ đối với nhà giáo vi phạm quy định tại điểm a, b khoản này;

đ) Nhà giáo vi phạm trong thời gian đi thực tế thì tùy theo tính chất, mức độ vi phạm sẽ bị xử lý kỷ luật theo quy định. Trường hợp vi phạm pháp luật thì sẽ bị xử lý theo quy định của pháp luật. Việc xử lý nhà giáo vi phạm trong thời gian đi thực tế do cơ sở giáo dục thực hiện; Công an các đơn vị, địa phương có trách nhiệm phối hợp cung cấp các thông tin liên quan.

Chương III

TRÁCH NHIỆM CỦA CÁC ĐƠN VỊ, CÁ NHÂN

TRONG CÔNG TÁC THỰC TẾ

Điều 12. Trách nhiệm của cơ sở giáo dục trong Công an nhân dân
1. Xây dựng, ban hành các quy định hướng dẫn cụ thể về công tác thực tế của nhà giáo phù hợp với điều kiện thực tế của cơ sở giáo dục.
2. Xây dựng danh mục địa bàn thực tế phù hợp với từng khoa. Phối hợp  Cục Đào tạo báo cáo Bộ trưởng Bộ Công an ban hành.

3. Tổ chức, quản lý, kiểm tra công tác thực tế của giáo viên tại địa bàn theo kế hoạch; tổ chức đánh giá báo cáo thu hoạch kết quả thực tế của từng nhà giáo bảo đảm nghiêm túc, chất lượng. Hàng năm, xây dựng báo cáo chuyên đề về kết quả đi thực tế của nhà giáo và phương hướng thực hiện trong năm học tới.

4. Thực hiện chế độ, chính sách cho nhà giáo đi thực tế theo quy định. Trong thời gian giáo viên đi thực tế, không giao nhiệm vụ chuyên môn, giảng dạy, tạo điều kiện thuận lợi để nhà giáo đi thực tế hoàn thành tốt nhiệm vụ.

5. Tổ chức kiểm tra, đánh giá việc sử dụng kết quả thu được từ công tác thực tế vào hoạt động giảng dạy, nghiên cứu khoa học, biên soạn giáo trình và tài liệu dạy học của nhà giáo.

6. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, tổ chức, đơn vị nơi nhà giáo đến thực tế để theo dõi, quản lý nhà giáo.

Điều 13. Trách nhiệm của Công an đơn vị, địa phương nơi nhà giáo đến thực tế

1. Tiếp nhận, bố trí, phân công, giao nhiệm vụ cho nhà giáo đến thực tế đúng với địa bàn, chuyên môn giảng dạy theo kế hoạch đi thực tế và quyết định của Thủ trưởng cơ sở giáo dục trong Công an nhân dân; tạo điều kiện để nhà giáo  thực hiện các hoạt động thực tiễn theo kế hoạch đạt hiệu quả.

2. Quản lý nhà giáo chấp hành Điều lệnh Công an nhân dân, thời gian, kỷ luật lao động, công tác chuyên môn và quy định của đơn vị.

3. Tạo điều kiện bố trí nơi ăn, ở cho nhà giáo; giải quyết các chế độ, chính sách trong thời gian nhà giáo đến thực tế nếu được phân công nhiệm vụ theo yêu cầu công tác của đơn vị; tạo điều kiện thuận lợi về vật chất và tinh thần để nhà giáo hoàn thành tốt nhiệm vụ.

4. Cung cấp thông tin, tài liệu cho nhà giáo theo yêu cầu của kế hoạch đi thực tế. Đối với những thông tin, tài liệu thuộc danh mục bí mật nhà nước, việc cung cấp thực hiện theo quy định hiện hành về công tác bảo vệ bí mật nhà nước trong Công an nhân dân. Theo dõi, hướng dẫn, nhận xét, đánh giá kết quả công tác thực tế của từng nhà giáo, thông báo cho cơ sở giáo dục để phục vụ công tác bình xét thi đua, phân loại cán bộ hàng năm.

5. Thực hiện việc khen thưởng hoặc đề xuất khen thưởng đối với những nhà giáo hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ trong thời gian công tác thực tế; hoàn thiện hồ sơ đối với những trường hợp vi phạm kỷ luật công tác và thông báo, đề xuất cơ sở giáo dục quyết định hình thức xử lý.

Điều 14. Trách nhiệm của nhà giáo đi thực tế

1. Căn cứ vào tiêu chuẩn, thời gian đi thực tế quy định đối với chức danh giảng dạy và yêu cầu nghiên cứu, tiếp cận thực tiễn của lĩnh vực chuyên môn giảng dạy, đề xuất địa bàn đi thực tế cho phù hợp, báo cáo lãnh đạo khoa xét chọn; nghiên cứu nội dung, nhiệm vụ, địa bàn đến thực tế để xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ của cá nhân trong mỗi đợt đi thực tế báo cáo lãnh đạo khoa và lãnh đạo cơ sở giáo dục phê duyệt.

2. Chấp hành nghiêm túc quyết định cử đi thực tế; khi đến địa bàn thực tế, phải báo cáo kế hoạch đi thực tế của cơ sở giáo dục và của cá nhân cho lãnh đạo địa bàn đến thực tế để bố trí công tác phù hợp và được cung cấp thông tin, tài liệu cần thiết; tích cực tham gia cùng cán bộ thực tiễn thực hiện các nhiệm vụ công tác chuyên môn.

3. Trong thời gian đi thực tế, chấp hành nghiêm chỉnh pháp luật, các chế độ, chính sách của Nhà nước và của Bộ Công an; Điều lệnh Công an nhân dân; các nội quy, quy định của Công an đơn vị, địa phương và của đơn vị đến thực tế; kết thúc thời gian đi thực tế phải có báo cáo thu hoạch kết quả.

4. Nhà giáo được phân công hướng dẫn học viên đi thực tập tốt nghiệp phải kết hợp với thực hiện các nội dung của công tác thực tế được quy định tại Điều 5 Thông tư này và được nhà trường phê duyệt trong kế hoạch thì mới được tính là thời gian đi thực tế.

5. Trường hợp nhà giáo đi thực tế một đợt từ 06 tháng trở lên thì định kỳ 03 tháng phải có báo cáo kết quả công tác theo kế hoạch về lãnh đạo khoa, đề xuất những vấn đề khó khăn, vướng mắc (nếu có) để kịp thời giải quyết.
6. Nhà giáo phải sử dụng có hiệu quả kết quả thu được từ công tác thực tế vào hoạt động giảng dạy, nghiên cứu khoa học, biên soạn giáo trình và tài liệu dạy học.

Chương IV

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH
Điều 15. Chế độ thông tin, báo cáo
1. Kết thúc mỗi năm học, các cơ sở giáo dục trong Công an nhân dân tổ chức tổng kết, mời Công an đơn vị, địa phương và các trường, cơ quan, đơn vị ngoài lực lượng Công an nhân dân (có nhà giáo đến thực tế) để đánh giá, rút kinh nghiệm về kết quả đi thực tế của nhà  giáo trong năm học.
2. Chậm nhất là ngày 31/8 hàng năm, các trường phải có báo cáo chuyên đề (kèm theo biểu mẫu thống kê 1a, 1b) về kết quả và phương hướng tổ chức công tác thực tế của giáo viên (cùng với công tác luân chuyển giáo viên) gửi về Cục Đào tạo để theo dõi, quản lý chung.
3. Định kỳ 5 năm một lần, Cục Đào tạo tổ chức tổng kết, đánh giá về công tác thực tế của nhà giáo.

Điều 16. Hiệu lực thi hành và điều khoản chuyển tiếp
1. Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày  … tháng …  năm 2023 và thay thế Thông tư số 44/2014/TT-BCA ngày 07/10/2014 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định về công tác công tác thực tế của các chức danh giảng dạy, huấn luyện trong các học viện, trường đại học, cao đẳng và trung cấp CAND.
2. Khi những văn bản quy phạm pháp luật được viện dẫn trong Thông tư này được sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế hoặc ban hành mới thì những nội dung liên quan đến Thông tư này cũng sẽ được thay đổi theo các văn bản được sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc ban hành mới.

Điều 17. Trách nhiệm thi hành
1. Cục Đào tạo có trách nhiệm hướng dẫn và kiểm tra việc thực hiện Thông tư này.
2. Thủ trưởng cơ sở giáo dục trong Công an nhân dân; thủ trưởng Công an đơn vị, địa phương và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thực hiện Thông tư này.
3. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, Công an đơn vị, địa phương, các cơ sở giáo dục trong Công an nhân dân và các tổ chức, cá nhân báo cáo về Bộ Công an (qua Cục Đào tạo) để được hướng dẫn./.
	Nơi nhận:
- Các đồng chí Thứ trưởng;

- Các đơn vị trực thuộc Bộ;
- Các trường Công an nhân dân;

- Công an tỉnh, thành phố trực thuộc TW;

- Lưu: VT, V03, X02(P3).
	BỘ TRƯỞNG

Đại tướng Tô Lâm

DỰ THẢO

PAGE